

**Lucrari de reparatie a strazii  
Miorita in perimetrul strazilor  
Sf. Maria si Ghiocelor din com.  
Stauceni, mun. Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 771 853,88 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic existent Hmed de 5 cm	m3	91,000	301,46 104,00	27 432,80 9 464,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din amestecuri de piatra sparta si nisip-prundis Hmed de 10 cm	m3	182,000	30,54 9,29	5 557,69 1 691,69
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - incarcarea materialului decapat	100 m3	2,730	1 125,09 0,00	3 071,50 0,00
4	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	491,400	42,40 0,00	20 835,20 0,00
5	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I <small>Коэффициент к материалам=10,000 Коэффициент к машинам=10,000</small>	100 m3	2,730	683,00 0,00	1 864,59 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	2,730	224,73 23,40	613,52 63,89
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,500	1 300,00	650,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III - Decabarea betoanelor si clumbelor existente			0,00	0,00
8	TsI50A5	Transportarea resturilor de betoane demolate cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km ( Y=2.4 t/m3)	t	120,000	42,40 0,00	5 088,00 0,00
9	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=10,000 Коэффициент к машинам=10,000	100 m3	0,500	683,00 0,00	341,50 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,500	224,72 23,40	112,36 11,70
		<i>Total</i>	Lei			65 567,16
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>65 567,16 11 231,28</b>
		<b>2. Lucrari de terasamente</b>				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - decaparea casetei drumului in cavalier	100 m3	4,550	1 124,95 0,00	5 118,50 0,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km ( Y=1,8 t/m3)	t	491,400	42,40 0,00	20 835,20 0,00
13	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=10,000 Коэффициент к машинам=10,000	100 m3	4,550	683,00 0,00	3 107,65 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	4,550	224,71 23,40	1 022,41 106,47
		<i>Total</i>	Lei			30 083,76
		<b>Total Lucrari de terasamente</b>				<b>30 083,76 106,47</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. Ajustarea capacelor la fintini</b>				
15	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	28,000	144,00 78,00	4 032,00 2 184,00
16	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF4 la edificiile artificiale (ridicrea fintinilor ) Alte utilaje=1,030	m3	11,000	1 916,42 207,35	21 080,67 2 280,85
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport) (capacele fara pret - de la demolare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	28,000	101,25 53,30	2 834,97 1 492,40
		<i>Total</i>	Lei			27 947,64
		<b>Total Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu</b>				<b>27 947,64 5 957,25</b>
		<b>4. Inlocuirea capacelor la fintini</b>				
18	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	14,000	144,00 78,00	2 016,00 1 092,00
19	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF4 la edificiile artificiale (ridicrea fintinilor ) Alte utilaje=1,030	m3	5,500	1 916,06 207,35	10 538,35 1 140,43
20	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor noi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	14,000	2 550,02 53,30	35 700,33 746,20
		<i>Total</i>	Lei			48 254,68
		<b>Total Inlocuirea capacelor la fintini Inclusiv salariu</b>				<b>48 254,68 2 978,63</b>
		<b>5. Amenajarea bordurei</b>				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Compresor mobil motor ardere interna cu simbolul	m3	20,580	508,85 64,35	10 472,18 1 324,31

1	2	3	4	5	6	7
		2912340002506 din norma de exclus)				
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton 18x30 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	343,000	195,92 43,55	67 200,56 14 937,65
		<i>Total</i>	Lei			77 672,74
		<b>Total Amenajarea bordurei Inklusiv salariu</b>				<b>77 672,74 16 261,96</b>
		<b>6. Amenajarea imbracamintei rutiere</b>				
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,500	113,38 0,00	1 757,40 0,00
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma ( Tractor pe senile din resurse de exclus )	100 m3	3,875	1 569,77 0,00	6 082,85 0,00
25	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast ( amestec optimal D=0-63 GA ) h=10 cm	m3	155,000	506,61 9,75	78 524,25 1 511,25
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire - piatra sparta fr. 32-63 mm LA30 h=25 cm	m3	387,500	575,80 19,50	223 122,70 7 556,25
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire - piatra sparta fr. 32-63 / 16-32 mm LA30 h=10 cm	m3	155,000	671,46 39,00	104 076,30 6 045,00
28	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire - piatra sparta fr. 32-63 / 16-32 / 0-4 mm LA30 h=5 cm	m3	77,500	720,22 52,00	55 817,34 4 030,00

1	2	3	4	5	6	7
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	1,000	12 209,50 0,00	12 209,50 0,00
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, bitum 50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat din resurse se exclud)	m2	1 550,000	247,16 3,90	383 098,00 6 045,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t	0,500	12 209,50 0,00	6 104,75 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( asfalt pe baza de mastic bituminos BA 16 50/70 (nisip bitumat si otel patrat din resurse se exclud)	m2	1 550,000	177,23 3,25	274 706,50 5 037,50
33	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,650	1 755,00 0,00	8 160,75 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 153 660,34
		<b>Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>1 153 660,34 30 225,00</b>

		Total	Lei	1 403 186,32
		Asigurari sociale	24 %	16 022,54
		Total		1 419 208,86
		Cheltuieli de regie	2 %	28 384,18
		Total		1 447 593,04
		Beneficiu	2 %	28 951,86
		Total		1 476 544,90
		TVA	20 %	295 308,98
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 771 853,88 66 760,59</b>

Intocmit

"PULTUSK INVEST" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a strazii  
Miorita in perimetrul strazilor  
Sf. Maria si Ghiocelilor din com.  
Stauceni, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 771 853,88 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	449,610	65,00	29 224,65
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	170,500	65,00	11 082,50
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	84,840	65,00	5 514,60
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,625	65,00	4 850,62
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	247,511	65,00	16 088,22
<b>Total manopera</b>						<b>66 760,59</b>

### Materiale:

1.	11110001000-BA16	Beton asfatic marunt,BA16 rul, bitum 50/70	t	4,650	1 755,00	8 160,75
2.	111100010001310	Beton asfatic cu agregat mare BAD 22.4, bitum 50/70	t	218,550	1 630,00	356 236,50
3.	111100010001311	Beton asfatic cu agregate marunte BA 16	t	145,700	1 755,00	255 703,50
4.	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr. 16-32 mm	m3	39,370	330,00	12 992,10
5.	1411122201672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm	m3	779,495	330,00	257 233,35
6.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	24,476	330,00	8 077,08
7.	1421102200467	Balast - amestec optimal D=0-63 GA	m3	189,100	380,00	71 858,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,228	250,00	557,00
9.	1421102200525.0	Nisip sortat - Savura de calcar fr. 0-4 mm	m3	19,918	180,00	3 585,24
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,610	4 583,33	2 795,84
11.	23203226000401	Bitum	t	1,545	11 650,00	17 999,25
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	578,340	2,50	1 445,85
13.	2663102100001-C12/15	Beton C12/15 XD1	m3	15,435	1 150,00	17 750,25
14.	2663102100016	Beton clasa - C16/20 XF2	m3	16,830	1 250,00	21 037,50
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	344,715	100,00	34 471,50
16.	2875274200000-1	Capac cu rama - de la demolaare	buc	28,560	0,00	0,00
17.	2875274200000-2	Capac cu rama	buc	14,280	2 400,75	34 282,71
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	72,850	20,00	1 457,00

19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,615	20,00	52,30
20.	4100126202818	Apa	m3	2,058	20,00	41,16
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 105 736,88</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	70,525	190,00	13 399,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,644	150,00	1 296,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	7,274	600,00	4 364,40
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,450	700,00	315,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	38,405	600,00	23 043,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,460	500,00	10 230,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	164,920	500,00	82 460,00
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	4,232	550,00	2 327,60
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,619	650,00	3 002,35
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,460	700,00	14 322,00
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,680	500,00	8 840,00
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,512	50,00	125,60
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,161	500,00	3 080,50
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,226	500,00	6 613,00
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	70,525	50,00	3 526,25
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	9,240	300,00	2 772,00
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,512	450,00	1 130,40
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	116,896	400,00	46 758,40
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,705	400,00	3 082,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>230 688,85</b>

Total	Lei	1 403 186,32
Asigurari sociale	24 %	16 022,54
Total		1 419 208,86
Cheltuieli de regie	2 %	28 384,18
Total		1 447 593,04
Beneficiu	2 %	28 951,86
Total		1 476 544,90
TVA	20 %	295 308,98

**Total deviz:**

**1 771 853,88**

Intocmit

"PULTUSK INVEST" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a strazii Miorita in  
perimetrul strazilor Sf. Maria si Ghiocelilor din com.  
Stauceni, mun. Chisinau**

**Investitor Primaria com. Stauceni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic existent Hmed de 5 cm	m3			301,46 104,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	190,00	147,25
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din amestecuri de piatra sparta si nisip-prundis Hmed de 10 cm	m3			30,54 9,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - incarcarea materialului decapat	100 m3			1 125,09 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,09
4	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
5	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Кoэффициент к материалам=10,000 Кoэффициент к машинам=10,000	100 m3			683,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0100	330,00	33,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	650,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			224,73 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	330,00	1,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III - Decabarea betoanelor si clumbelor existente	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
8	TsI50A5	Transportarea resturilor de betoane demolate cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km ( Y=2.4 t/m3)	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
9	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Кoэффициент к материалам=10,000 Кoэффициент к машинам=10,000	100 m3			683,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0100	330,00	33,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	650,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			224,72



1	2	3	4	5	6	7
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	330,00	1,32
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<b>2. Lucrari de terasamente</b>				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - decaparea casetei drumului in cavalier	100 m3			1 124,95 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,95
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km ( Y=1,8 t/m3)	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
13	TsC50A k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=10,000 Коэффициент к машинам=10,000	100 m3			683,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0100	330,00	33,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	650,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			224,71 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	330,00	1,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<b>3. Ajustarea capacelor la fintini</b>				
15	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			144,00 78,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	65,00	78,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	300,00	66,00
16	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF4 la edificiile artificiale (ridicrea fintinilor ) Alte utilaje=1,030	m3			1 916,42 207,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	65,00	207,35
	2663102100016	Beton clasa - C16/20 XF2	m3	1,0200	1 250,00	1 275,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 583,33	169,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,49
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport) (capacele fara pret - de la demolare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc			101,25 53,30
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	65,00	53,30
	2875274200000-1	Capac cu rama - de la demolaare	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	250,00	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		<b>4. Inlocuirea capacelor la fintini</b>				
18	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			144,00 78,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	65,00	78,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	300,00	66,00
19	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF4 la edificiile artificiale (ridicrea fintinilor ) Alte utilaje=1,030	m3			1 916,06 207,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	65,00	207,35
	2663102100016	Beton clasa - C16/20 XF2	m3	1,0200	1 250,00	1 275,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 583,33	169,17

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,55
20	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor noi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc			2 550,02 53,30
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	65,00	53,30
	2875274200000-2	Capac cu rama	buc	1,0000	2 400,75	2 448,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	250,00	13,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		<b>5. Amenajarea bordurei</b>				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Compresor mobil motor ardere interna cu simbolul 2912340002506 din norma de exclus)	m3			508,85 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton 18x30 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			195,92 43,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,80
	2663102100001-C12/15	Beton C12/15 XD1	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	100,00	100,50
		<b>6. Amenajarea imbracamintei rutiere</b>				
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,38
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma ( Tractor pe senile din resurse de exclus )	100 m3			1 569,77 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	650,00	774,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	794,97
25	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast ( amestec optimal D=0-63 GA ) h=10 cm	m3			506,61 9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Balast - amestec optimal D=0-63 GA	m3	1,2200	380,00	463,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	550,00	15,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire - piatra sparta fr. 32-63 mm LA30 h=25 cm	m3			575,80 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,00	19,50
	1411122201672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			671,46 39,00

1	2	3	4	5	6	7
		innorire - piatra sparta fr. 32-63 / 16-32 mm LA30 h=10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr. 16-32 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
28	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire - piatra sparta fr. 32-63 / 16-32 / 0-4 mm LA30 h=5 cm	m3			720,22 ----- 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525.0	Nisip sortat - Savura de calcar fr. 0-4 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr. 16-32 mm	m3	0,1020	330,00	33,66
	1411122201672	Piatra sparta LA30 fr. 32-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			12 209,50 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 650,00	11 999,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, bitum 50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat din resurse se exclud)	m2			247,16 ----- 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, bitum 50/70	t	0,1410	1 630,00	229,83
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t			12 209,50 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 650,00	11 999,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( asfalt pe baza de mastic bituminos BA 16 50/70 (nisip bitumat si otel patrat din resurse se exclud)	m2			177,23 ----- 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Beton asfaltic cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 755,00	164,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
33	material	Beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 755,00 ----- 0,00
	11110001000- BA16	Beton asfatic marunt,BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 755,00	1 755,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**"PULTUSK INVEST" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.